
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul 
său. 

►B DECIZIA EUTM SOMALIA/1/2011 A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE 

din 6 decembrie 2011 

privind acceptarea contribuțiilor din partea țărilor terțe la operația militară a Uniunii Europene în 
vederea instruirii forțelor de securitate somaleze (EUTM Somalia) 

(2011/815/PESC) 

(JO L 324, 7.12.2011, p. 36) 

rectificată prin: 

►C1 Rectificare, JO L 117, 1.5.2012, p. 30 (2011/815/PESC) 

2011D0815 — RO — 06.12.2011 — 000.001 — 1



DECIZIA EUTM SOMALIA/1/2011 A COMITETULUI POLITIC 
ȘI DE SECURITATE 

din 6 decembrie 2011 

privind acceptarea contribuțiilor din partea țărilor terțe la operația 
militară a Uniunii Europene în vederea instruirii forțelor de 

securitate somaleze (EUTM Somalia) 

(2011/815/PESC) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 38 al treilea paragraf, 

având în vedere Decizia 2010/96/PESC a Consiliului din 15 februarie 
2010 privind o misiune militară a Uniunii Europene pentru a contribui 
la instruirea forțelor de securitate somaleze (EUTM Somalia) ( 1 ), în 
special articolul 8 alineatul (2), 

întrucât: 

▼C1 
(1) Comandantul EUTM Somalia a susținut, la 23 august 2011, o 

conferință privind generarea forțelor și efectivele. 

▼B 
(2) În urma recomandărilor din partea comandantului misiunii UE și 

al Comitetului Militar al UE (CMUE) privind o contribuție din 
partea Serbiei, contribuția respectivă ar trebui să fie acceptată. 

(3) În conformitate cu articolul 5 din Protocolul (nr. 22) privind 
poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind Uniunea 
Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
Danemarca nu participă la elaborarea și la punerea în aplicare a 
deciziilor și acțiunilor Uniunii care au implicații în domeniul 
apărării. Danemarca nu participă la punerea în aplicare a 
prezentei decizii și nu contribuie, prin urmare, la finanțarea 
operației, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Contribuții din partea țărilor terțe 

►C1 În considerarea constatărilor conferinței privind generarea forțelor 
și efectivele din 23 august 2011, precum și ◄ a recomandărilor din 
partea comandantului misiunii UE și a CMUE, se acceptă contribuția 
Serbiei la operația militară a Uniunii Europene în vederea instruirii 
forțelor de securitate somaleze (EUTM Somalia). 

Articolul 2 

Intrarea în vigoare 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

▼B 

2011D0815 — RO — 06.12.2011 — 000.001 — 2 

( 1 ) JO L 44, 19.2.2010, p. 16.


